
 

 

 

Värmdö kommun - Internt 

Yttrande 

Värmdö kommun  

134 81 Gustavsberg 

08-570 470 00  

varmdo.kommun@varmdo.se 

www.varmdo.se 

Handläggare: Marianne Haage, 

Gundula Kolb, kommunekologer 

Avsändande avdelning:  Bygg- och 

miljöavdelningen

Datum: 2023-01-12 

Mottagande enhet för remissen: 

Avdelningen för stratergisk 

samhällsplanering 

Diarienummer: BYGG.2022.6274 

(2022KS/1473)

Kommunekologens yttrande angående marklov 
för underhåll och skötsel av markområde på 
VÄRMDÖVIK 1:751 

 Sammanfattning 

Skeppsdalsströms samfällighetsförening har ansökt om marklov för att kunna 
underhålla och sköta marken enligt en framtagen grönområdesplan. 

Det bedöms som lämpligt med villkor. Detta då grönområdesplanen syfte är 
naturvårdande skötsel för att gynna naturmiljö och rekreation.  
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Bakgrund 

Kommunekologen har mottagit remiss avseende ansökan om marklov på 
VÄRMDÖVIK 1:751. Skeppsdalsströms samfällighetsförening äger ett stort 
markområde som i gällande detaljplan är markerat som allmän plats, parkmark och 
där trädfällningsförbud gäller. Det har tidigare utförts olovlig trädfällning inom 
området och föreningen söker nu marklov för att kunna underhålla och sköta 
marken enligt en framtagen grönområdesplan skriven av Skogsstyrelsen. Karta över 
området syns i Figur 1. 

Figur 1. Karta över området som berörs enligt ansökan. 

 

Grönområdesplanen har granskats och bedöms vara gedigen och syftet är tydligt satt 
mot att gynna biologisk mångfald och rekreation. Vissa förtydliganden behövs inför 
eventuellt marklov vilket framgår under bedömningar.  

  



Sida 3 av 3 
 

Besöksadress: Skogsbovägen 9–11, 134 81 Gustavsberg  •  Postadress: Värmdö kommun, 134 81 Gustavsberg 

08-570 470 00  •  varmdo.kommun@varmdo.se  •  www.varmdo.se 

Värmdö kommun - Internt 

Bedömning 

Med tanke på att grönplanen håller god kvalitet kan ur vår bedömning ett generellt 
marklov ges för att följa grönplanen om vissa förtydliganden och villkor sätts:  

• Det bör förtydligas att marklovet ska gälla naturvårdsåtgärder. Avverkning 
för till exempel exploatering, skapa utsikt eller liknande bör inte omfattas av 
detta marklov. Syftet med åtgärderna ska inte vara att skapa heller virkesuttag 
för vinst till exempel, och rödlistade och skyddade arter får inte missgynnas. 
Det finns ett flertal skyddade och rödlistade arter i området bland annat 
orkidéer och fåglar som mindre hackspett enligt Artportalen. 

• Marklovet ska inte gälla naturvärdesträd, det vill säga gamla träd, träd med 
håligheter, bohål, fågelbon, naturvärdesarter som ekticka, tallticka och 
reliktbock med flera. Marklovet kan dock få gälla riskträd, framförallt 
granbarkborreangripna granar som kan falla, instabila träd i närheten av 
stigar, vägar, samlingsplatser, bilar, hus, privata ägor som kan skadas, etcetera. 
Vid tveksamhet bör sakkunnig, såsom naturvådskunnig arborist, utlåta sig om 
risk finns eller ej och om lokaliseringen av trädet innebär risk för ovan. 

• Ett förtydligande behövs om att att röjning av sly inte omfattar röjning av allt 
utan röjning ska ske selektivt. Bärande/blommande buskar och träd, hassel 
och ek ska gynnas. Det är även viktigt att tillåta nya träd att komma upp så att 
gamla träd har uppväxande ersättare. 

• Asp ska i möjligaste mån, där planen anger att de ska tas bort, ringbarkas. 
Fällning kan sen ske några år senare om så önskas men bra om en del av den 
döda veden lämnas kvar. Asp som fälls ger upphov till slyuppslag medan 
ringbarkning inte brukar föranleda det och dessutom skapar värdefull död 
ved. 

• I område 17 där ek ska glesas ut med 40 % gallring bör man varsamt avverka 
30 % och ringbarka 10% för skonsam gallring och för att skapa död ved.   

• Krav bör ställas på att utföraren ska ha kompetens inom ekologi och 
naturvård för att kunna tillse att syftet med grönplanen faktiskt följs. 

• Då marklovet blir mycket omfattande bör enkel dagbok (gärna digital) med 
foton före och efter föras av de åtgärder som vidtas. Kommunen ska på 
begäran få ta del av dokumentationen. 

Övrigt 

Det är bra att informera sökanden om att frågor rörande påverkan på arter skyddade 
enligt Artskyddsförordningen, förbjudna invasiva främmande arter, särskilt 
skyddsvärda träd och annan väsentlig ändring av naturmiljön behöver hanteras med 
Länsstyrelsen som är tillsynsmyndighet på dessa områden. Samråd enligt Miljöbalken 
12 kap. 6 § kan behövas vid eventuell påverkan. Utföraren har ansvaret och 
kunskapskravet på sig för åtgärderna enligt Miljöbalkens 2 kapitlet. 

Särskilt skyddsvärda träd är till exempel jätteträd med stamdiameter om en meter 
eller mer samt gamla träd som tallar >200 år och hålträd om minst 40 cm i diameter. 
Väsentlig ändring av naturmiljön behöver samrådas med länsstyrelsen. Exempelvis 
påverkan på vissa hotade arter som inte har juridiskt skydd i artskyddsförordningen. 


